“Credimus, sicut antea dictum est, tam in cœna quam in baptismo, Deum nobis reipsa, id est, vere et efficaciter donare quicquid ibi sacramentaliter figurat, ac proinde cum signis conjungimus veram possessionem ac fruitionem ejus rei, quæ ita nobis offertur. Itaque affirmamus eos qui ad sacram mensam Domini puram fidem tanquam vas quoddam afferunt, vere recipere quod ibi signa testificantur, nempe corpus et sanguinem Jesu Christi, non minus esse cibum ac potum animæ, quam panis et vinum sunt corporis cibus.”

631

In the Scotch Confession of 1560, it is said, “We confess that believers in the right use of the Lord’s Supper thus eat the body and drink the blood of Jesus Christ, and we firmly believe that He dwells in them, and they in Him, nay, that they thus become flesh of his flesh and bone of his bones. For as the eternal Deity gives life and immortality to the flesh of Christ, so also his flesh and blood, when eaten and drunk by us, confer on us the same prerogatives.”⁶⁴⁷

In the Belgic Confession adopted in 1563, it is said, “Ut iis nobis [Christus] testificatur, quam vere accipimus et tenemus manibus nostris hoc sacramentum, illudque ore comedimus (unde et postmodum vita hæc nostra sustentatur), tam vere etiam nos fide (quæ animæ nostræ est instar et manus et oris) recipere verum corpus et verum sanguinem Christi, in animis nostris, ad vitam spiritualem in nobis fovendam. . . . Dicimus itaque id quod comeditur esse ipsissimum Christi corpus naturale, et id quod bibitur verum ipsius sanguinem: at instrumentum seu medium quo hæc comedimus et bibimus non est os corporeum, sed spiritus ipse noster, idque per fidem.”⁶⁴⁸

Confessions in which Zwinglians and Calvinists agree.

The most important of these, as already mentioned, is the “Consensus Tigurinus,” because drawn up for the express purpose of settling the disputes between the two parties, and because it was adopted by both. It was written by Calvin and published under the title “Consensio mutua in re Sacramentaria Ministrorum Tigurinæ Ecclesiæ, et D. Joannis Calvini Ministri Genevensis Ecclesiæ, jam nunc ab ipsis authoribus edita.” This “Consensus” was vehemently attacked by the Lutherans; and Calvin, four years after its publication, felt called upon to publish an explanation and defence of it. In his letter prefixed to that defence and addressed to the ministers of Zurich and other Swiss churches, he says: The Lutherans now see that those whom they denounced as

that we are flesh of his flesh and bone of his bones, and that we receive Him together with his gifts by faith, wrought in us by the incomprehensible virtue and efficacy of the Holy Spirit.” This decision offended the Zurich ministers.